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Anotace

Tato práce obsahuje a popisuje základní teoretické informace v oblasti virtualizace a

virtualizačních platformách firem VMware, Microsoft a Citrix. Popisuje protokoly PCoIP, RDP

a ICA, které slouží pro přenos obrazu virtuálních desktopů jednotlivých technologií.

Práce dále obsahuje informace a postupy k vytváření a instalaci virtuální infrastruktury,

virtuálních desktopů a porovnává hypervisory ESXI, Hyper-V a XEN.

Práce porovnává tyto hypervisory na základě testů a to z hlediska výpočetního výkonu, nároků

na šířku přenosového pásma a uživatelské přívětivosti.

Annotation

The work contains and describes the basic theoretical knowledge in the field of virtualization

and virtualization platforms companies named VMware, Microsoft and Citrix. The work

describes protocols PCoIP, RDP and ICA that apply to the image transfer of each virtual desktop

technologies.

The work also contains information and procedures for creating a virtual infrastructure and

compares hypervisors ESXI, Hyper-V and Xen.

The work compares these hypervisors based on tests in terms of computing power, the

demands on bandwidth and user friendliness.
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1. Úvod

Virtualizace se stává čím dál tím více populárním trendem v každé společnosti, která se

zabývá IT a nabízí uživatelům nečekané technologické možnosti. Kromě technologické

stránky věci jako je například maximalizace výkonů serverů nám především také přináší

způsob, jak ušetřit náklady na provoz informačních systémů ve společnosti, což je v dnešní

době velice důležité. V dnešní době se dá již říci, že virtualizace pokryla potřeby všech

uživatelů a podniků.

Pro běžné uživatele osobních počítačů není virtualizace zatím tak rozšířena, ale stále se

rozrůstá. Díky dnešním velmi výkonným serverům a cenově dostupnému virtualizačnímu

prostředí je dnes virtualizace dostupná prakticky pro každého.

Pojem virtualizace není zdaleka tak nový a počátky virtualizace sahají do 60. let minulého

století. Více o historii virtualizace jako takové se lze dočíst v kapitole „2.3 Historie“.

U virtualizace je převratná skutečnost, že v současné době dochází k naprosto masivní

virtualizaci, a to nejen konsolidací datových center, nýbrž se prosazuje zejména technika

virtualizace stolních počítačů, datových úložišť a aplikací.

V této práci budou rozebrány základní principy z oblasti virtualizace a virtualizační

technologie pro virtuální desktopy na třech různých platformách.

Praktická část této práce popisuje postupy k vytváření infrastruktury pro správu virtuálních

desktopů na platformách VMware, Microsoft a Citrix a jejich vzájemné porovnání. Všechny

tři platformy nabízí různé konfigurace infrastruktury, jejich výhody a nevýhody, které je

zajímavé porovnat a otestovat v praxi.
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2. Základní pojmy a historie

2.1 Pojem virtualizace

Pojmem virtualizace se v dnešní době rozumí abstrakce výpočetních zdrojů a rozdělení

výpočetních zdrojů jednoho fyzického systému. Nad touto vrstvou abstrakce je tedy možné

spustit jednu i více na sobě nezávislých virtuálních stanic. Lze tedy říci, že pomocí

virtualizace jsme schopni vytvořit virtuální hardwarové prostředí, pod kterým si můžeme

představit celý server, případně jeho části využít pro více než jeden operační systém a tedy

jeden počítač se pak z venku jeví jako několik samostatných PC. Tyto virtuální počítače

mohou mít různé operační systémy a rozdílné hardwarové počítačové platformy

(architektury).

Instalace operačního systému se do tohoto virtuálního hardwaru provádí stejným

způsobem jako na hardware fyzický. Výsledná instalace operačního systému do virtuálního

prostředí se pak jeví jako množina souborů, která představuje virtuální disk

s nainstalovaným systémem a několika konfiguračními soubory. [1]

2.2 Požadavky virtualizace

V roce 1974 vyšel článek napsaný Geraldem J. Popkem a Robertem P. Goldbergem. Ve

svém článku definovali formální požadavky a základní vlastnosti, které musí každý

hypervisor neboli Virtual Machine Monitor (VMM) splňovat, aby byla virtualizace co nejvíce

efektivní.

 Equivalence / Fidelity – Program spuštěný v rámci VMM by měl vykazovat stejné

chování, jako kdyby byl spuštěn na ekvivalentním stroji bez VMM

 Resource control / Safety – VMM musí mít kompletní kontrolu nad virtuálními zdroji

Obrázek 1 Virtualizace (Zdroj: [1])
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 Efficiency / Performance – Většina strojových instrukcí musí být provedena bez

zásahu VMM

Tato kritéria jsou zjednodušená, ale i přesto se dají použít pro rozhodnutí, zda daná

architektura podporuje efektivní virtualizaci. [2]

2.3 Historie

První koncept a význam pojmu virtualizace byl navrhnut v 60. letech firmou IBM. Díky této

technologii lze rozložit výpočetní výkon mezi jednotlivé oddělené virtuální stroje a tedy

umožnit spustit v mainfraimu (sálový počítač) více procesů najednou. Důvodem pro

rozložení výpočetního výkonu do několika virtuálních strojů byl požadavek na zvýšení

efektivnosti využití dostupného hardwaru, a zejména fakt, že před nasazením virtualizace

nemohl mainframe zpracovávat více jak jeden proces současně, což vedlo k plýtvání zdroji.

V 80. -90. letech však byla virtualizace téměř zapomenuta a nepotřebná, jelikož

s příchodem architektury na platformě x86 byl vytvořen model klient-server. Tento model

na serverových operačních systémech jako Linux a Windows umožnoval administrátorům

spojení několika pracovních stanic do jednoho funkčního celku s podstatně levnějšími

náklady. Avšak tato situace měla za následek podstatnou řadu problémů. Na každém

serveru byla spuštěna pouze jedna aplikace v důsledku, že jedna aplikace způsobí pád té

druhé. Bylo tedy zapotřebí velké množství serverů, jejichž provoz stál nemalé prostředky

na energii, chlazení, počet zaměstnanců a samotný běh systémů.

Tyto problémy měly za následek zpětné nasazení virtualizace. Zakladatelem virtualizace

jakou známe dnes, byla v roce 1999 společnost VMware a představila virtualizační produkt

pro virtualizaci počítačů na platformě x86. V roce 2003 uvedla firma Connectix první verzi

Virtual PC for Windows. Tuto firmu později koupil Microsoft a začal budovat produkt

s názvem HyperV. Poslední velkou firmou, která začala virtualizovat a odkoupila kolos

jménem XenSource byla firma Citrix. Velký zlom nastal v roce 2005 kdy firmy AMD a Intel

otevřely cestu virtualizace do středních a malých podniků tak, že implementovaly

technologii pro podporu virtualizace do svých procesorů.
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2.4 Hypervisor

Hypervisor - převážně označovaný jako Virtual Machine Monitor, je označení pro

softwarovou komponentu, která umožnuje vytvářet a spouštět více operačních systémů na

jednom počítači. Operační systémy jsou spouštěny v oddělených prostorech, nazývaných

virtuální stoje. Tyto virtuální stoje sdílí hardwarové prostředky a hypervisor je zodpovědný

za přístup virtuálních strojů k tomuto fyzickému hardwaru, řídí jejich běh a zároveň je od

sebe odděluje. Dále vykonává privilegované instrukce a přistupuje k fyzickým I/O zařízením.

Vrstva hypervisoru musí být nadřazená všem na PC běžícím operačním systémům. John

Scott Robin definoval ve svém práci rozlišení na tři třídy hypervisorů, a to podle jejich

umístění.

Typ1 (Nativní) – Hypervisor tohoto typu je označovaný jako bare metal nebo nativní a

označuje hypervisor umístěný a běžící přímo na hardwaru počítače. Odlišuje se tím, že pro

svůj běh nevyžaduje žádný operační systém a instaluje se tak jako samostatný software.

Tato metoda umožnuje úplné oddělení jednotlivých virtuálních počítačů a představuje

klasické provedení architektury virtuálního stroje jakožto v roce 1960 vyvinutý hypervisor

CP/CMS firmou IBM. Tento typ využívá ESXI od firmy VMware, Microsoft Hyper-V a Xen-

Server.

Typ2 (Hostovaná) – Hypervisor tohoto typu je označovaný jako hostovaný a označuje

hypervisor spouštěný v rámci normálního operačního systému. Hypervisor běží nad

operačním systémem fyzického počítače, což způsobuje zpomalení pokynů hostitelských

operačních systémů, které musí projít přes větší počet vrstev. Největšími zástupci této třídy

jsou VMware Workstation, VirtualBox.

Hybridní – U tohoto typu jsou hostitelský operační systém a hypervisor spuštěny zároveň


[…]


technologie Citrix má na přenos obrazu u tohoto testu nejmenší požadavky a navíc je video

při přehrávání velmi dobře sledovatelné.
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8 Hodnocení výsledků testování

K hodnocení technologií z hlediska přenesených dat mezi klientem a virtuálním desktopem,

jsem se rozhodl použít statistických metod v programu IBM SPSS Statistics. Hladina

významnosti, na které jsem testoval, byla 5%. Konkrétně jsem použil analýzu rozptylu a

následně jeden z post-hoc testů, a to test Bonferroniho. Analýza rozptylu zkoumá rozdíly

průměrů závislé proměnné mezi 3 technologiemi (skupinami), danými jednou nezávisle

kategoriální proměnnou. Předpokladem tohoto testu je rovnost rozptylů v testovaných

podskupinách.

Zkoumáme hypotézy:

H0: všechny průměrné hodnoty jsou v jednotlivých populacích stejné

H1: minimálně jedna skupina je odlišná z hlediska průměru od ostatních

Obrázek 19 Analýza rozptylu, Bonferroniho test – Test Kopírování

Z tabulek vidíme, že Sig < 0,05 a tedy zamítáme hypotézu H0 o tom, že jsou všechny

průměrné hodnoty mezi technologiemi stejné. Samotný test ale neříká, které skupiny se liší

navzájem. Proto byl proveden Bonferroniho test mnohonásobného porovnávaní, kde se

porovnává každá dvojice průměrů navzájem. Hvězdička značí, kde jsou rozdíly v průměru

statisticky signifikantní.
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Výsledek si lze přehledně graficky znázornit, kde spojnice značí shodu průměru na hladině

významnosti alfa 0,05.

U druhého a třetího testu můžeme vidět rozdíly na obrázcích níže.

Obrázek 21 Analýza rozptylu, Bonferroniho test – Test Webový prohlížeč

Obrázek 20 Analýza rozptylu, Bonferroniho test – Test Microsoft Office
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Z hlediska přenesených dat mezi klientem a virtuálním desktopem je podle výsledků jasná

statistická převaha technologie Citrix s protokolem ICA a to u testu kopírování souborů a

webového prohlížeče. V případě testu Microsoft Office je statistická převaha technologie

VMware, kde klient přenáší méně dat než jeho konkurenti.

Z výsledků měření výpočetního výkonu si jak technologie VMware tak Hyper-V stojí velmi

dobře a zde si nedovolím zvolit konkrétního vítěze. Mohu však říci, že technologie Hyper-V

je o trochu více jednodušší na instalaci a zprovoznění než VMware, kde člověk musí

proniknout více do problematiky a jednotlivých služeb. Na druhou stranu VMware je

opravdu velmi propracovaná technologie, kde lze provádět nepřeberné množství funkcí, je

zde velmi dobrý monitoring a kvalitní správa virtuálních stojů.

Z hlediska výsledků testů dochází k nejmenšímu nárůstu vstupně výstupních operací na

diskovém poli u technologie Hyper-V a Citrix.

Zajímavým zjištěním u testování bylo chování virtuálních desktopů při kopírování souborů,

kdy každé technologii trvalo kopírování jiný čas. Na desktopech technologie VMware to

bylo 7 minut, u Hyper-V 10 minut a u technologie Citrix pouhých 6 minut. Doba sledování

serveru byla tedy různá, ale vždy se měřilo minutu před začátkem testu a minutu po

dokončení testu.

Při testování každé technologie se párkrát stalo, že připojený desktop se z ničeho nic sám

odpojil nebo vypnul anebo došlo k pádu některé z aplikací. Většinou pomohl restart

serveru, v případě pádů aplikací restart konkrétního desktopu.

Na závěr je nejdůležitější říci, že samozřejmě každá technologie má své kladné a záporné

stránky. Nejvíce, ale záleží na tom, podle jakých požadavků chce uživatel technologii použít

a od tohoto se teprve odvíjí jednotlivá volba konkrétní technologie pro použití a tvorbu

virtuálních desktopů.
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9 Závěr

Virtualizace jako taková už se netýká pouze serverů, ale jak je možné vidět, tak proniká a

myslím si, že již pronikla do většiny firem, nejvíce však k uživatelské sféře a to

prostřednictvím virtualizovaných desktopů.

V dnešní době již uživateli stačí internetové připojení, uživatelské údaje a všechna data jsou

přístupná odkudkoliv a prakticky kdykoliv. Jedná se zejména o uživatele, kteří pracují

například z domu a přihlašují se vzdáleně na svůj pracovní desktop. Tito uživatelé pak mají

přiděleny stejné programy a nastavení jako by seděli přímo na svém pracovišti ve firmě.

Postupem času jistě vymizí přihlašování pomocí tlustých klientů a zcela jej nahradí již jen

webový prohlížeč. Nyní je doba taková, že je uživateli poskytnuta možnost výběru a může

si tak zvolit vhodný typ klienta podle svých potřeb.

V praktické části této práce byly 3 rozdílné technologie podrobeny řadě testů, které

simulovaly rozmanitou činnost v používání virtuálních desktopů. Tyto testy se snažily

ukázat přednosti technologií a jejich zápory. Ze získaných informací a po výsledku testů lze

doporučit produkt firmy Citrix. Jak již ale bylo řečeno, nejvíce záleží na tom, podle jakých

požadavků chce uživatel technologii použít a od tohoto se odvíjí jednotlivá volba konkrétní

technologie. Všichni výrobci však poskytují svá řešení kvalitní a s dobře promyšlenou

strategií, za kterou si však nechají patřičně zaplatit v podobě licencí.

Svým způsobem je výkon virtualizačních technologií na velice dobré úrovni a přiblížil se

prakticky k výkonu nevirtualizovaného stroje. Všechny zmíněné technologie a produkty

jsou velmi dobře použitelné a nasaditelné v praktickém prostředí.
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