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Cíl práce: Tato práce obsahuje a popisuje základní teoretické informace v oblasti virtualizace a
virtualizačních platformách firem VMware, Microsoft a Citrix. Popisuje protokoly
PCoIP, RDP a ICA, které slouží pro přenos obrazu virtuálních desktopů jednotlivých
technologií. Práce dále obsahuje informace a postupy k vytváření a instalaci virtuální
infrastruktury, virtuálních desktopů a porovnává hypervisory ESXI, Hyper-V a XEN.
Práce porovnává tyto hypervisory na základě testů a to z hlediska výpočetního výkonu,
nároků na šířku přenosového pásma a uživatelské přívětivosti.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x
Vymezení cíle a jeho naplnění x
Zpracování teoretických aspektů tématu x
Zpracování praktických aspektů tématu x
Adekvátnost použitých metod x
Hloubka a správnost provedené analýzy x
Práce s literaturou x
Logická stavba a členění práce x
Jazyková a terminologická úroveň x
Formální úprava a náležitosti práce x
Vlastní přínos studenta x
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) x

Dílčí připomínky a náměty:

Práce obsahuje řadu formálních i věcných nedostatků, z nichž část uvádím v následujícím výčtu.

• Práce obsahuje větší množství chyb v interpunkci a překlepů.

• Citační styl není jednotný, u obrázků je v řadě případů uváděna jen adresa webového serveru bez bližší
identifikace, což v případě např. serveru slideshare.net zcela znemožňuje původní zdroj identifikovat.

• U některých citací není uveden standardizovaný odkaz na seznam zdrojů v závěru práce, je pouze zmíněn
autor v textu a chybí číslo zdroje (ten je v závěru sice uváděn, ale identifikace se komplikuje).

• V teoretické - zejména komplilační - části práce je používána řada parafrází, přičemž zdroj je uváděn
až za některým z následujících odstavců, což opět komplikuje odlišení konkrétních sdělení převzatých
z použitých zdrojů a autorových vlastních tvrzení.

• s. 2 - použit pojem Hypvervisor a VMM bez bližšího vysvětlení - definice pojmů je pak až na s. 4, kde by
bylo vhodné ihned za definici uvést odkaz na zdroj. Ten je až za celým odstavcem.

• s. 6 - v definici Microkernelu se objevuje bez opodstatněné souvislosti zmínka o Microsoftu.

• s. 18 - zkomolené jméno - „Ed Lacobucci“ místo „Ed Iacobucci“, navíc jako jeho předchozí zaměstnavatel je
uváděno IMB místo IBM. U společnosti Citrix jsou zcela opomíjena řešení jako WinFrame a MetaFrame
a historie firmy začíná zdánlivě až převzetím XenSource.
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• s. 49 - test přenesených dat zmiňuje 8x vyšší množství dat u vmWare desktopů. To by stálo i za nějakou
další analýzu příčin a ověření, zda jde o problém protokolu nebo zda není problém v metodice testování.

• s. 57 - je zmíněno, že virtuální stroje/destopy se výkonem přiblížily skutečnému nevirtuálnímu počítači.
Referenční nevirtuální počítač však v testech pro porovnání chybí, nebo jsem jeho výsledky nepostřehl.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se zabývá velice aktuálním tématem, které má velký potenciál a jeho důsledné zpracování by přineslo
spoustu užitečných informací všem zájemcům o implementaci infrastruktury virtuálních desktopů. Autor to-
hoto potenciálu využil jen částečně, což je velká škoda. Nejpřínosnější částí práce je zcela určitě popisovaná
problematika testování výkonu tří nejznámějších technologií. Metodika testů je nastavena slibně, ale hlubší ana-
lýza jednotlivých výsledků by byla zcela jistě ku prospěchu věci. V závěru autor konstatuje, že výkon virtuálních
desktopů se přibližuje výkonu desktopů reálných. Je velká škoda, že toto tvrzení není podloženo provedením
referenčních testů na nevirtuálním počítači.

Lze konstatovat, že práce následuje cíl, i když ten je v zadání vyjádřen vcelku nestandardně (spíše se jedná
o anotaci). Výsledné hodnocení práce je ovlivněno zejména množstvím formálních chyb, nepřesným uchopením
citačního stylu a nepřiliš dobře zpracovanou teouretickou částí práce.

Otázky k obhajobě:

1. Zkuste se u obhajoby zamyslet nad příčinami osminásobně vyššího objemu přenášených dat u řešení
vmWare VDI.

2. Přibližte více metodiku testování ve smyslu počtu prováděných měření/pokusů.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E - dobře

V Hradci Králové, dne 3. ledna 2017

podpis
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